
https://v3.camscanner.com/user/download




https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download








— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
混工业清洗剂、润滑油生产项目（重新报批）

项目代码 2203-500152-04-01-922081

建设单位联

系人
联系方潘** 式

建设地

189****8181

点 重庆市潼南区高新区环保科技产业园 T8-5/03号地块

地理坐标 （105度 51分 31.085秒，30度 4分 17.271秒）
[...]
SO2 18.56 0.003 0.0006
NOx 29.17 0.0045 0.0009

排放口合计

颗粒物 0.0006
SO2 0.0006
NOX 0.0009

表 4-6 项目无组织排放量核算表

序号产污环节 污染物 主要污染防治措施
排放标准

年排放

量 t/a标准名称
浓度限值
mg/m3

1

储罐储

存、加料、

搅拌、灌

装等

颗粒物 项目共设 7个基础油储

罐，基础油储罐呼吸废

气通过呼吸口厂区无组

织排放

《大气污染物综合

排放标准》（DB
50/418-2016）

1.0 /

非甲烷总烃 0.4 /

无组织排放合计
颗粒物 /

非甲烷总烃 /
表 4-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a
1 颗粒物 0.0006
2 SO2 0.0006
3 NOX 0.0009
4 非甲烷总烃 /



— 72 —

（9）废气治理设施可行性及达标分析

项目生产过程为物理混合，不涉及化学反应，根据《固定污染源排污许可分

类管理名录》、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020），项目排

污许可管理类别为登记管理，废气应采取“加强密闭或密封、物料储存于密闭容

器中、满足储罐控制要求；加强厂区内通风；其他”等污染防治措施。项目基础

油采用立式密闭储罐储存，其他液体原料及成品均采用密闭桶装储存；加强厂区

内通风；每个调和釜顶部设置油雾分离器，用于油气回收。满足《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 专用

化学产品制造工业》（HJ1103-2020），技术可行。

（10）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）相关要求，并结

合项目大气污染因子产生情况，项目废气自行监测要求如下。

表 4-8 废气污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

类别 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准

有组织

排放
DA001出口

烟气参数、颗粒

物、SO2、NOx
验收监测 1
次，营运期

每半年 1次

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB50/658-2016）（及第 1号修改单）

中的标准

无组织

排放

厂界下风
烟气参数、非甲

烷总烃

《重庆市大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

厂区内无组织
烟气参数、非甲

烷总烃

《挥发性有机物无组织排放控制标准

（GB 37822-2019）》

4.2.2废水

（1）废水产生情况

拟建项目外排废水主要包括生活污水及生产废水。

1、生产废水

①纯水制备废水

项目防锈剂及切削液工艺用水为纯水，根据项目各产品所需原辅材料配比计

算，所需纯水量为 1156.8m3/a。项目配套设置一台 4m3/h的净水设备，制水率约

70%；则项目纯水制备环节新鲜用水量为 1652.6m3/a，纯水制备过程中产生的浓



— 73 —

水量为 495.8m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS，浓度约 300mg/L、100mg/L、

200mg/L。

②车间地面清洁废水

项目车间地面采用拖把式清洁，每天清洁一次，每次车间清洁用水量约

0.5L/m2，厂房需清洁的最大面积按 1000m2计，则清洁用水量为 0.5m3/d

（130m3/a），产污系数按 0.9计，车间清洗废水产生量为 0.45m3/d（117m3/a），

主要污染因子为 COD、SS、石油类、LAS，浓度约 1000mg/L、600mg/L、120mg/L、

80mg/L。

③检验清洗废水

实验室化验器具清洗采用自来水进行冲洗，单次冲洗用水量约 0.005m3/次

（单次检测后冲洗化验器具 4次，前 2次作危废处理，后 2次作化验室清洗废水

处理）。根据业主提供资料，平均检验次数为 2次/d，故每年进行 520次检测，

器皿冲洗次数为 2080次，冲洗用水量为 10.4m3/a。排水量按 90%计，则化验室

废水产生量为 0.036m3/d（9.36m3/a）。其中，检验器皿第一次、第二次清洗废液

属于高浓度废水，设置专用收集桶收集后做危废处置，产生量为 0.018m3/d

（4.68m3/a）。其余清洗废水 0.018m3/d（4.68m3/a）排入生化池处理，主要污染

因子为 COD、SS、石油类、阴离子表面活性剂，浓度约 1500mg/L、500mg/L、

100mg/L、120mg/L。

项目生产车间设置隔油池（处理能力为 2m3/d），项目生产车间清洁废水经

隔油池预处理后与生活污水、检验清洗废水、纯水制备废水一起排入厂区生化池

（处理能力为 15m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准

后，经园区污水管网排入东区污水处理厂进一步深度处理达标后排入琼江。

2、生活污水

项目劳动定员 10人，年生产 260d，不涉及食宿。参考《重庆市城市生活用

水定额（2017年修订版）》，员工生活用水按 50L/人·d计算，产污率均按 90%

计，则项目生活污水产生量为 0.45m3/d（117t/a），主要污染物为 COD、BOD5、

SS、NH3-N。产生浓度分别为 600mg/L、500mg/L、350mg/L、60mg/L。



— 74 —

项目生活污水经厂区生化池（处理能力为 15m3/d）处理达《污水综合排放

标准》（GB8979-1996）三级标准后，经园区污水管网排入东区污水处理厂进一

步深度处理达标后排入琼江。

综上所述，项目的污废水产生及处置情况见表 4-9、表 4-10，废水处理工艺

流程见图 4-1。

表 4-9 项目污废水产生量及污染物情况
序

号
废水类别

废水量

（t/a） 污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 排放去向

1 纯水制备

废水
495.8

COD 300 0.149

车间清洁废

水经隔油池

预处理后与

生活污水、

检验清洗废

水、纯水制

备废水一起

排入厂区生

化池处理

BOD5 100 0.050
SS 200 0.099

2 车间地面

清洗废水
117

COD 1000 0.117
SS 600 0.070

石油类 120 0.014
LAS 80 0.009

3 检验清洗

废水
4.68

COD 1500 0.007
SS 500 0.002

石油类 100 0.0005
LAS 120 0.0006

4 生活污水 117

COD 600 0.070
BOD5 500 0.059
SS 350 0.041

NH3-N 60 0.007
表 4-10 水污染物排放情况表

废水类型
污染物

名 称

综合废水 厂区生化池处理后
东区污水处理厂处理

后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合废水
734.48t/a

COD 467 0.343 500 0.343 50 0.0367
BOD5 148 0.109 300 0.109 10 0.0073
SS 289 0.212 350 0.212 10 0.0073

NH3-N 9.5 0.007 25 0.007 5 0.0037
石油类 20 0.0145 20 0.0145 1 0.0007
LAS 13 0.0096 20 0.0096 0.5 0.0004

（2）污水处理设施可行性分析

A.生化池处理系统可行性

项目废水主要为纯水制备废水、车间地面清洁废水、检验清洗废水、生活污

水等，水质成分较简单，污染物主要为常规污染物，车间设置隔油池（处理规模

为 2m3/d），车间清洁废水经隔油池预处理后与检验清洗废水、纯水制备废水、

生活污水一起排入厂区生化池（处理规模为 15m3/d）处理达标后排入东区污水



— 75 —

处理厂进一步处理，能实现达标排放，生化池处理规模能满足项目废水处理要求。

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

B、依托园区污水处理厂可行性分析

东区污水处理厂位于潼南工业园区东区西南部琼江北面，设计规模 1 万

m3/d，其中一期 5000m3/d，二期 5000m3/d。服务范围为潼南工业园区东区南部

工业用地片区，处理工业用地范围内工业废水、职工生活污水，处理工艺采用改

良型 PACT工艺，建构筑物包括格栅、预沉调节池、PACT池、混凝沉淀消毒池、

污泥浓缩脱水车间、应急事故池等，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入琼江。根据《潼南工业园区东区污水处理

厂2021年排污许可执行报告》，2021年实际污水处理量约 135m3/d，尚有 4865m3/d

的富余能力，除在线比对等非正常工沉外，均能达标排放。剩余处理能力能满足

项目废水处理要求，且项目废水产生量较小，经企业处理达预处理标准后进水不

会对东区污水处理厂水质造成影响，经企业处理达预处理标准后进水不会对东区

污水处理厂水质造成影响，排入东区污水处理厂处理可行。

项目厂区内污水管网应实现可视化。

综上所述，项目的污废水处理方案和排水方式是可行的，能保证地表水水

体功能目标的实现，地表水环境影响可以接受。

（3）项目污染物排放信息表

项目废水治理设施信息见表 4-11。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排

放

口

编

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编

号

名

称
工艺



— 76 —

号

1

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、
氨氮、

石油

类、
LAS

厂区

生化

池

非连

续，不

稳定

1#

隔

油

池
+
生

化

池

厌氧

生物
W
1

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排

放口

温水排放口

车间或车间

处理设施排放

口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地

理坐标 废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

经度
°

纬

度°

1 DW
001

105°
51′3
1.50
2″

30°
4′1
6.3
47″

734.48

园

区

污

水

管

网

非连

续排

放，

流量

不稳

定

/

东区

污水

处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5

石油类 1
LAS 0.5

表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）
1

DW001

COD 500 0.9397 0.343

2 BOD5 300 0.2986 0.109

3 SS 350 0.5808 0.212

4 氨氮 25 0.0191 0.007

5 石油类 20 0.0397 0.0145

6 LAS 20 0.0263 0.0096
（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）相关要求，并结

合项目废水污染因子情况，项目废水监测计划详见表 4-14。

表 4-14 废水监测要求及标准一览表
监测

类别
监测位置 监测因子

浓度限值

（mg/L） 执行标准 监测频率

废水

DW001厂
区生化池排

口

COD 500
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准；氨氮执行《污水排

验收监测 1
次；运营期每

半年 1次

BOD5 300
SS 400
氨氮 45*



— 77 —

入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）
石油类 20
LAS 20

雨水
YS001厂区

雨水排口

COD 500
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标

准

验收监测 1
次；营运期每

月 1次，如监

测一年无异常

情况，可放宽

至每季度 1次
SS 400

4.2.3噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声，其噪声值约 70~85dB

（A），项目噪声源调查清单见表 4-15。



— 78 —

表 4-15 项目噪声源调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称
声源

源强
dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

生

产

厂

房

调和釜 1 75

建筑

隔声

12 18 3 8 38 34 2 56.1 55.2 55.2 62.0

8h

15 35.1 34.2 34.2 41.0 1
调和釜 2 75 10 17 3 10 37 32 3 55.8 55.2 55.3 59.5 15 34.8 34.2 34.3 38.5 1
调和釜 3 75 8 16 3 12 36 30 4 55.6 55.2 55.3 58.1 15 34.6 34.2 34.3 37.1 1
调和釜 4 75 6 15 3 14 35 28 5 55.5 55.2 55.3 57.3 15 34.5 34.2 34.3 36.3 1